
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

«Тулунский район»

АДМ ИНИСТРАЦИЯ  

ПИСАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

«01» мая 2013 г. № 23 А

п. 4-ое отделение ГСС

Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципального казенного 
учреждения культуры «Культурно-досугового 
центра Писаревского муниципального 
образования» находящегося в ведении 
Писаревского сельского поселения в новой 
редакции

В целях исполнения Плана мероприятий («дорожной карты»), 
направленных на повышение эффективности сферы культуры, 
утвержденного распоряжением администрации Писаревского сельского 
поселения от 05.04.2013Г. за № 19А, на основании распоряжения 
Правительства Иркутской области от 28.02.2013г. № 58-рп «Об утверждении 
плана мероприятий («дорожной карты»), направленных на повышение 
эффективности сферы культуры Иркутской области», приказа министерства 
культуры и архивов Иркутской области от 22.04.2013 года №47-мпр-о «О 
внесении изменений в размеры минимальных окладов работников 
государственных учреждений Иркутской области, в отношении которых 
министерство культуры и архивов Иркутской области является главным 
распорядителем бюджетных средств», руководствуясь статьей 24 Устава 
Писаревского сельского поселения.



ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оплате труда работников 
муниципального казенного учреждения культуры «Культурно -досуговый 
центр Писаревского муниципального образования», в отношении которого 
функции и полномочия учредителя осуществляются администрацией 
Писаревского сельского поселения, в новой редакции (прилагается).

2. Положение об оплате труда работников муниципального 
казенного учреждения культуры «Культурно -досуговый центр Писаревского 
муниципального образования» в отношении которого функции и полномочия 
учредителя осуществляются администрацией Писаревского сельского 
поселения утвержденного постановлением администрации Писаревского 
сельского поселения от 11.11.2011 г. № 31 «А» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.05.201 Зг
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой



Утверждено: 
Постановлением администрации 

Писаревского сельского поселения 
от 01.05. 2013 года N _____

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

КУЛЬТУРЫ «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР ПИСАРЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НАХОДЯЩЕГОСЯ В ВВЕДЕНИИ 

ПИСАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципалього 
казенного учреждения культуры «Культурно досуговый-центр Писаревского 
муниципального образования» и его структурных подразделений в 
отношении которых полномочия учредителя осуществляются
администрацией Писаревского сельского поселения (далее -  Положение) 
разработано в соответствии с распоряжением администрации Тулунского 
муниципального района от 01.09.2010г. № 323-рг «Об обеспечении
введения и установления систем оплаты труда работников муниципальных 
учреждений Тулунского муниципального района, отличных от Единой 
тарифной сетки», статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской
Федерации, Законом Иркутской области от 9 октября 2008 года № 82-оз «Об 
оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области» 
и регулирует систему оплаты труда работников муниципального казенного 
учреждения культуры «Культурно-досуговый центр Писаревского 
муниципального образования» и его структурных подразделений, в 
отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются 
администрацией Писаревского сельского поселения (далее - учреждения 
культуры), отличную от Единой тарифной сетки. Перечень учреждений, на 
которые распространяется действие настоящего Положения, определяется 
приложением №1 к настоящему Положению.

2. Система оплаты труда работников учреждений культуры включает в 
себя размеры минимальных окладов, установленных по конкретной 
должности (профессии), порядок определения размеров должностных 
окладов, минимальные размеры и (или) порядок определения доплат и 
надбавок компенсационного характера (далее -  компенсационные выплаты), 
систему выплат стимулирующего характера (далее -  стимулирующие 
выплаты), включая систему премирования.

3. Размер должностного оклада работника определяется путем 
суммирования минимального оклада, произведения минимального оклада и 
повышающего коэффициента к минимальному окладу (далее -  повышающий 
коэффициент).

1



4. Размеры повышающих коэффициентов рассчитываются на основе 
дифференциации типовых должностей (профессий рабочих), включаемых в 
штатное расписание учреждений, определяемых в соответствии с Единым 
квалификационным справочником должностей руководителей, специалистов 
и служащих и Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих. Дифференциация производится по профессиональным 
квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным 
соответствующими приказами Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации:

а) приказ от 5 мая 2008 года № 216н «Об утверждении
профессиональных квалификационных групп должностей работников 
образования»;

б) приказ от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии»;

в) приказ от 29.05.2008 года N 247н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих»;

г) приказ от 29.05.2008 года N 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих».

5. В штатное расписание учреждений культуры включаются типовые 
должности (профессии рабочих), исполнение трудовых функций по которым 
непосредственно направлено на достижение целей создания (деятельности) 
учреждения и решения задач, закрепленных в уставе учреждения культуры.

Размеры или предельные повышающие коэффициенты к минимальному 
окладу устанавливаются настоящим Положением.

Повышающие коэффициенты не устанавливаются: руководителям
учреждений культуры, заместителям руководителей, заместителям 
руководителей структурных подразделений учреждений культуры .

Размеры повышающих коэффициентов к минимальному окладу 
работников устанавливаются, с учетом уровня профессиональной подготовки 
работника, сложности, важности работы, степени самостоятельности и 
ответственности при выполнении поставленных задач, исполнение которых 
предусмотрено по соответствующим должностям специалистов и служащих, 
профессиям рабочих.

2



6. Размеры и (или) порядок определения компенсационных выплат 
устанавливаются настоящим Положением. Компенсационные выплаты 
работникам устанавливаются перечнем компенсационных выплат, 
утверждаемым локальным актом об оплате труда с учетом настоящего 
Положения.

7. Минимальные размеры по видам стимулирующих выплат работникам 
устанавливаются перечнем стимулирующих выплат, с учетом настоящего 
Положения.

8. При наличии в учреждении культуры работников, исполняющих 
трудовые функции в одном структурном подразделении учреждения 
культуры, обеспечивающего исполнение учреждением культуры основной 
деятельности, режим рабочего времени которых отличается от общих 
правил, действующих в учреждении культуры, также предусматривается 
применение систем оплаты труда для отдельных категорий работников 
учреждений культуры.

Системы оплаты труда для отдельных категорий работников включают в 
себя особенности определения должностных окладов работников, расчета 
заработной платы, установление дополнительных стимулирующих выплат, 
персональных повышающих коэффициентов в соответствии с разделом IV 
настоящего Положения.

9. Условия оплаты труда работников указываются в трудовых 
договорах.

10. Размер оплаты труда работников учреждений культуры не может 
быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного в 
соответствии с законодательством, и предельными размерами не 
ограничивается.

Объем бюджетных ассигнований, направляемых на оплату труда 
работников, ежегодно индексируется не ниже уровня, предусмотренного в 
бюджете Писаревского муниципального образования на очередной 
финансовый год.

11. Фонд оплаты труда работников учреждений культуры 
формируется исходя из утвержденного объема бюджетных ассигнований на 
соответствующий финансовый год.

12. Система оплаты труда работников устанавливается с учетом мнения 
комиссии, созданной в учреждениях культуры, с участием представителей от 
работников учреждений культуры, на основе минимальных размеров



окладов, повышающих коэффициентов, а также выплат компенсационного и 
симулирующего характера.

2. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ
Подраздел 1 

ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА
13. Размеры должностных окладов (далее - окладов) работников 

учреждений культуры устанавливаются руководителями учреждений на 
основе минимальных окладов, установленных по занимаемым ими 
должностям специалистов, служащих и профессиям рабочих, отнесенным к 
соответствующим ПКГ.

14. Размеры минимальных окладов по занимаемой должности 
(профессии) работников учреждений культуры устанавливаются на основе 
отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утвержденным 
соответствующими приказами Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации, в соответствии с приложением 2 к 
настоящему Положению.

15. Заработная плата работников учреждений культуры рассчитывается 
по формуле:
ЗП = (ДО + Кв + Св) * Кр, где 
ЗП -  заработная плата,
ДО -  должностной оклад,
Кв - компенсационные выплаты,
Св -  стимулирующие выплаты,
Кр -  выплаты компенсационного характера работникам, занятым в 
местностях с особыми климатическими условиями.

16.Должностной оклад работников учреждений культуры рассчитывается 
по формуле:
ДО= МО+МО*ПК, где
ДО -  должностной оклад,
МО -  минимальный оклад,
ПК -  повышающий коэффициент.

17. Работникам учреждений культуры, расположенных в сельских 
населенных пунктах, минимальные оклады устанавливаются в повышенном 
на 25% размере по сравнению с минимальными окладами, установленными 
для работников учреждений, в соответствии с приложением 2 к настоящему 
Положению.

18. Размеры должностных окладов заместителей руководителей 
структурных подразделений учреждений культуры, должности которых не

4



включены в ПКГ, устанавливаются на 50-80 процентов ниже должностного 
оклада руководителя.

19. При заключении трудовых договоров работникам устанавливаются 
следующие повышающие коэффициенты к минимальному окладу:

а) за квалификационную категорию по должностям (профессиям), 
предусматривающим категорирование;

б) повышающий коэффициент по должностям (профессиям), не 
предусматривающим категорирование.

20. По должностям (профессиям) работников, предусматривающих 
категорирование, повышающий коэффициент к минимальному окладу за 
квалификационную категорию устанавливается с учетом уровня 
профессиональной подготовки работника и (или) по результатам 
проведенной в отношении работника аттестации.

21. Порядок проведения аттестации устанавливается локальными актами 
учреждений. Аттестация проводится в добровольном порядке, если иное не 
предусмотрено законодательством.

Работникам, впервые принятым на работу в учреждения культуры, а 
также работникам, отказывающимся от проведения аттестации, в случае, 
если законодательством не предусмотрено обязательное проведение 
аттестации, устанавливается минимальный повышающий коэффициент к 
минимальному окладу за квалификационную категорию с учетом уровня 
квалификации, предусмотренный локальным актом об оплате труда.

22.Повышающий коэффициент по должностям (профессиям), 
предусматривающим категорирование, устанавливается в размерах от 
минимального оклада по квалификационным категориям (классам):

а) педагогическим работникам:
0,20 -  при наличии высшей квалификационной категории;
0,15 -  при наличии первой квалификационной категории;
0,10 -  при наличии второй квалификационной категории;

б) работникам из числа артистического и художественного персонала: 
0,20 -  ведущий;
0,15 -  высшей категории;
0,10 -  первой категории;
0,05 -  второй категории;

в) работникам по должностям специалистов и служащих, профессиям 
рабочих (за исключением водителей грузовых, легковых автомобилей и 
автобусов):
0,25 -  главный (за исключением должности главный бухгалтер);



0,20 -  ведущий;
0,15 -  высшей категории;
0 ,1 0 - первой категории;
0,05 -  второй категории;
0,03 -  третьей категории;

23. Повышающий коэффициент по должностям (профессиям), не 
предусматривающим категорирование устанавливается с учетом сложности, 
важности выполняемой работы, степени самостоятельности и 
ответственности при выполнении работниками поставленных задач.

Сложность выполняемой работы определяется как количество трудовых 
обязанностей работника в соответствии с заключенным с ним трудовым 
договором.

Важность выполняемой работы определяется как степень участия 
работника в осуществлении основной деятельности учреждения культуры.

Степень самостоятельности и ответственности при выполнении 
поставленных задач определяется как уровень взаимодействия с 
получателями услуг учреждения культуры, контролирующими и 
правоохранительными органами при осуществлении учреждением культуры 
основной деятельности.

Повышающий коэффициент по должностям (профессиям), не 
предусматривающим категорирование устанавливается в размерах от 
минимального оклада и не может превышать 0,35.

Решение об установлении повышающего коэффициента по должностям 
(профессиям), не предусматривающим категорирование, и его конкретном 
размере принимается руководителем учреждения культуры в отношении 
каждого работника, в соответствии с Приложением 3 к настоящему 
Положению, персонально в отношении каждого работника на основании 
представления руководителя структурного подразделения, в котором 
работник исполняет трудовую функцию.

Подраздел 2
КОМПЕНСАЦИОННЫЕ ВЫПЛАТЫ И ПОРЯДОК ИХ ПРИМЕНЕНИЯ

24. Компенсационные выплаты, учитывающие отраслевую специфику 
работы, определены в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми 
актами Тулу некого муниципального района, устанавливаются в пределах 
утвержденных бюджетных ассигнований на оплату труда, а также из средств 
от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, 
направляемых в установленном порядке на оплату труда работников 
учреждений культуры.

6



25. В учреждениях культуры применяются выплаты компенсационного 
характера.

а) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими 
условиями;

б) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 
совмещении профессий (должностей), при сверхурочной работе, работе в 
ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении 
работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

26. При наличии оснований, предусмотренных настоящим Положением, 
иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового 
права, устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера по 
видам:

а) выплаты за работу в местностях особыми климатическими условиями:
- районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за 
работу в южных районах Иркутской области устанавливается в соответствии 
с законодательством (ст.316,317 ТК РФ);

Выплата работникам учреждений культуры, расположенных в 
сельских населенных пунктах устанавливаются в соответствии с п. 17 
настоящего Положения;

б) выплаты за работу в условиях, отклоняющиеся от нормальных (при 
совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное 
время, выходные и нерабочие праздничные дни и при других условиях, 
отклоняющихся от нормальных:

выплата за совмещение профессий (должностей) и (или) за расширение 
зон обслуживания и (или) за увеличение объема работы или исполнение 
обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 
работы, определенной трудовым договором.

Размер компенсационных выплат за совмещение профессий (должностей) 
и (или) за расширение зон обслуживания и (или) за увеличение объема 
работы без освобождение от работы, определенной трудовым договором, 
устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом 
содержания и (или) объема дополнительной работы от 30 до 100% 
должностного оклада, выполняющего указанные обязанности работника, но 
не выше 100% от должностного оклада отсутствующего работника 
(ст.60.2ТКРФ);
- выплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника 
без освобождения от основной работы, определённой трудовым договором, 
устанавливается дополнительным соглашением к трудовому договору 
работника, который исполняет обязанности временно отсутствующего 
работника;
- выплата за сверхурочную работу устанавливается работникам учреждений 
культуры на условиях, в порядке и в размере, установленных статьями 99, 
152 Трудового кодекса Российской Федерации;

- выплата за работу в ночное время (период с 22 часов до 6 часов утра), в
выходные и праздничные нерабочие дни устанавливаются работникам

7



учреждений культуры в соответствии со ст. 96,113 Трудового Кодекса 
Российской Федерации:

РАЗМЕРЫ И ВИДЫ ДОПЛАТ (НАДБАВОК) КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА РАБОТНИКАМ 
УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ ЗА РАБОТУ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ И ПРАЗДНИЧНЫЕ НЕРАБОЧИЕ ДНИ

№
п/п Наименование должности

Размер доплаты в % 
от тарифной сетки 
(оклада) в месяц

Виды выплат

1. - сторож (вахтер)
-оператор электрокотельной

- сторож ( вахтер)
-оператор электрокотельной

35% к 
минимальному 

окладу, 
исчисленному за 

каждый час работы в 
ночное время.

100%

За работу в ночное 
время

За работу в праздничны 
и нерабочие дни

Примечание: ночное время - период с 22 часов до 6 часов утра. Доплата производится за 
каждый час работы в ночное время. Выплата за работу в выходные и праздничные
нерабочие дни производится в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской 
Федерации (не менее чем в двойном размере).

27. Компенсационные выплаты работникам устанавливаются в 
процентном отношении к минимальному окладу (без повышающих 
коэффициентов), если иное не предусмотрено трудовым законодательством. 
Размер выплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по 
соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема 
дополнительной работы.

28. Компенсационные выплаты включаются в штатное расписание и 
учитываются при расчете заработной платы работников учреждения 
культуры за месяц.

2.2 СТИМУЛИРУЮПТИЕ ВЫПЛАТЫ И ПОРЯДОК ИХ ПРИМЕНЕНИЯ
29. Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их 

осуществления устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, 
локальными нормативными актами учреждений культуры.

Решение об установлении выплат стимулирующего характера принимает 
руководитель учреждения культуры с учетом рекомендаций комиссии, 
созданной в учреждениях культуры с участием представителей от 
работников учреждения, в пределах бюджетных ассигнований на оплату 
труда, а также средств от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности, направленных на оплату труда работников.

Объем средств, направляемых на обеспечение стимулирующих выплат 
должен составлять не более 30 процентов средств на оплату труда 
работников учреждения культуры, формируемых за счет ассигнований 
бюджета Писаревского муниципального образования.

30  ̂ Размеры стимулирующих выплат могут устанавливаться как в 
абсолютном значении, так и в процентном отношении к минимальному 
размеру оклада. Выплаты стимулирующего характера, установленные в



процентном отношении, применяются к минимальному размеру оклада без 
повышающих коэффициентов. Размер стимулирующих выплат конкретному 
работнику верхним пределом не ограничивается.

31. Установление стимулирующих выплат к окладу по результатам 
профессиональной деятельности производится на основании мониторинга 
профессиональной деятельности работников, проводимого один раз в 
(квартал или год).

32. Работникам учреждений культуры могут устанавливаться 
стимулирующие выплаты к минимальному окладу:

32.1 За интенсивность и высокие результаты работы;
32.2 За выполнение особо важных и срочных работ;
32.3 За качество выполняемых работ;
32.4 Выплата молодым специалистам;
32.5 Премиальные выплаты по итогам работы.

32.1 Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы 
К выплатам за интенсивность и высокие результаты работы относятся :

а) надбавка педагогическим работникам учреждений за дополнительную 
нагрузку, связанную с образовательным процессом, за методическое 
обеспечение учебного процесса устанавливается в размере не менее 5 
процентов минимального оклада;

б) надбавка художественному, артистическому персоналу учреждений за 
производственную нагрузку, связанную с участием работника в спектаклях, 
концертах при превышении установленных законодательством норм 
выработки (выступлений) в течение календарного периода;

в) надбавка художественному, артистическому персоналу учреждений за 
участие в создании премьерных постановок, спектаклей, концертов, 
программ;

г) надбавка работникам библиотек и других учреждений - за 
организацию и проведение выставок (экспозиций), тематических лекций 
(лекториев), семинаров, фестивалей, праздников, конкурсов, и иных 
мероприятий, в том числе включенных в федеральные, региональные и 
муниципальные целевые программы;

д) надбавка работникам учреждений культуры за реализацию проектов, 
не предусмотренных муниципальными заданиями учреждений -  за работу с 
юридическими лицами по заключению и исполнению муниципальных 
контрактов, гражданско-правовых соглашений и договоров, а также за работу 
по оказанию услуг физическим лицам сверх установленного муниципального 
задания учреждения (перевыполнение плановых показателей 
муниципального задания учреждения);



е) за применение технологического оборудования при проведении работ 
по сохранению объектов культурного наследия на территории Тулунского 
муниципального района;

Размер надбавок указанных в подпунктах «б» -  «е» настоящего пункта -  
не менее 30 процентов минимального оклада.

32.2. К выплатам за выполнение особо важных и срочных работ 
относятся:

а) надбавка за выполнение особо важных работ устанавливается 
работникам при значительном объеме выполняемых работ от общего объёма 
работ структурного подразделения учреждения и (или) учреждения, высокой 
сложности обрабатываемых информационных запросов и (или) регулярном 
участии (не менее 3-х раз в год) в выездной работе, проводимой в 
муниципальных образованиях Иркутской области, Тулунского 
муниципального района и (или) за подготовку проектов нормативных 
правовых актов учреждения культуры Тулунского муниципального района, 
официальной информации;

б) надбавка за выполнение срочных работ устанавливается работникам 
за работу с обращениями граждан и запросами юридических лиц, работу по 
обеспечению оперативного и непрерывного обслуживания населения 
Тулунского муниципального района, работу, связанную с необходимостью 
срочного устранения опасности, внезапно возникшей в процессе 
деятельности учреждения, непосредственно угрожающей личности и правам 
граждан или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества 
или государства.

Минимальный размер надбавок, предусмотренных настоящим 
пунктом, -  не менее 25 процентов минимального оклада.

32.3. К выплатам за качество выполняемых работ относятся 
надбавки:

а) руководителям, за работу с коллективом, имеющим почетное 
звание «Народный», «Образцовый» - в размере не менее 35 процентов 
минимального оклада;

б) работникам, которым присвоены почетные звания, соответствующие 
исполняемой трудовой функции:

- за почётное звание «Заслуженный» - в размере не менее 30 процентов 
минимального оклада.



в) работникам, награжденным знаком отличия Министерства культуры 
СССР, Министерства культуры Российской Федерации, Министерства 
образования СССР, Министерства образования Российской Федерации, 
Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства 
культуры и массовых коммуникации Российской Федерации, Министерства 
физической культуры и спорта -  в размере не менее 10 процентов 
минимального оклада.

При наличии у работника более одного почетного звания, указанного в 
подпунктах «б», «в» пункта 32.3 настоящего Положения надбавка 
производится за одно почетное звание по выбору работника.

32.4 Выплата молодым специалистам

Стимулирующая выплата молодым специалистам устанавливается 
специалистам в возрасте до 29 лет, впервые приступившим к работе по 
специальности в учреждениях культуры Писаревского муниципального 
образования, по окончанию высших и средних специальных учебных 
заведений в размерах:

- до 3-х лет работы -  20% должностного оклада;
- от 3-х до 5 лет работы -  10% должностного оклада;
- от 5-ти до 7 лет работы -  5 % должностного оклада.

32.5 К премиальным выплатам по итогам работы относятся:
- премии за работу в календарном периоде (квартал, год);
- премии за особые заслуги;
- за многолетний добросовестный труд.
а) Премии за работу в календарном периоде (квартал, год)
Порядок и условия премирования работников за работу в календарном 

периоде устанавливаются локальными актами об оплате труда 
соответствующих учреждений культуры. Количественные и качественные 
критерии премиальных выплат определены в приложении №5 настоящего 
Положения.

Основанием выплаты премии по итогам работы в квартал является 
наличие конкретных результатов исполнения своих трудовых (должностных) 
обязанностей, установленных соответствующими трудовыми договорами 
работников, исполненных качественно и в срок.

Основаниями выплаты премии по итогам работы за год является 
участие в выполнении муниципального задания соответствующего 
учреждения культуры.



Степень участия в выполнении муниципального задания 
соответствующего учреждения культуры определяется руководителем, в 
непосредственном подчинении которого находится работник.

б) Премирование за особые заслуги

Премирование за особые заслуги работника производится при:

1) поощрении работника Президентом Российской Федерации, 
Правительством Российской Федерации, присвоении работнику почётных 
званий Российской Федерации, награждении работника знаками отличия 
Российской Федерации, награждении работника орденами и медалями 
Российской Федерации -  в размере 3 минимальных окладов работника 
единовременно в течение 3-х месяцев с момента предоставления копии 
наградных документов руководителю учреждения культуры, в котором 
работник исполняет трудовую функцию и в Управление по культуре, 
молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального 
района;

2) награждении работника Почётной грамотой министерства 
Образования и науки Российской Федерации и (или) министерства культуры 
Российской Федерации -  в размере 2 окладов (должностных окладов) 
работника единовременно в течение 3-х месяцев с момента предоставления 
копий наградных документов руководителю соответствующего учреждения 
культуры и учредителю;

Районный коэффициент и процентная надбавка за работу в южных 
районах Иркутской области при расчете размера премий за особые заслуги не 
начисляются.

в) Премии за многолетний добросовестный труд

выплачиваются работникам за длительное (свыше Зх лет) выполнение 
своих трудовых обязанностей в учреждениях образования и (или) 
учреждениях культуры, включая работу в органах местного самоуправления, 
осуществляющих решение вопросов местного значения в сфере образования 
и (или) культурной деятельности, граждан при условии отсутствия 
дисциплинарных взысканий, наложенных в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации.

Премии за многолетний добросовестный труд выплачиваются к юбилейным 
датам со дня рождения.

12



Размер премии за многолетний добросовестный труд выплачиваемой работникам
учреждений культу ры

Возраст работника Размер премиальных выплат
1 2 3
1 45 лет до 1 ДО работника
2 50 лет до 1,5 ДО работника
3 55 лет до 2-х ДО работника
4 бОлет до 3-х ДО работника

г) премии за работу, связанную с достижением показателей, 
предусмотренных разделом II плана мероприятий («дорожной карты»), 
напрвленных на повышение эффективности сферы культуры Иркутской 
области, утвержденных распоряжением Правител ьства Иркутской области от 
28.02.2013г. № 58-рп ( далее «дорожная карта»).

32.5.1. Премии за работу, связанную с достижением целевых 
показателей (индикаторов), «дорожной карты», выплачиваются по итогам 
деятельности учреждения культуры за I-II и 111 -1V кварталы календарного 
года (далее соответствующие периоды года), работникам культуры, 
должности которых включены в перечни должностей работников 
учреждений культуры, относимых к основному персоналу для расчета 
средней заработной платы и определения должностного оклады 
руководителя, по видам экономической деятельности учреждений культуры 
в соответствии с Приложением № 4 к настоящему Положению.

Степень участия каждого работника в достижении целевых показателей 
(индикаторов) «дорожной карты» определяется непосредственным 
руководителем учреждения культуры, при подготовке представления о 
премировании (локального акта о премировании работников находящихся в 
непосредственном подчинении руководителю учреждения культуры) в 
порядке установленным п. 29.

Основаниями выплаты премий за работу, связанную с достижением 
целевых показателей (индикаторов) 2дорожной карты» являются:

а) за достижение целевого показателя (индикатора), предусмотренного 
п. 1 раздела II «дорожной карты»:

- увеличение количества постановок (программ , концертов) по 
сравнению с соответствующим периодом предыдущего календарного года и 
(или) увеличение реализованных билетов на платные мероприятия 
учреждения но сравнению с соотвествующим периодом предыдущего года 
(без учета бесплатного посещения).

б) за достижение целевого показателя (индикатора), предусмотренного 
п. 17 раздела II «дорожной карты»:

- увеличение количества детей, принявших участие в мероприятиях 
учреждения культуры, по сравнению с соответствующим периодом 
предыдущего года.

33. Премии, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в 
составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпускных

13



выплат, пособий по временной нетрудоспособности и т.д. На премию не 
начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной 
плате за работу в южных районах Иркутской области в соответствии с 
действующим федеральным и областным законодательством.

34. Стимулирующие выплаты (за исключением премиальных выплат за 
особые заслуги) устанавливаются работнику с учетом:

а) показателей, позволяющих оценить результативность и качество его 
работы в соответствующем учреждении;

б) рекомендаций комиссии, созданной в учреждении с участием 
представителей от работников учреждений культуры.

35. Формирование перечня показателей результативности и качества 
выполнения должностных обязанностей работниками, используемых для 
начисления стимулирующих выплат (далее - перечень), производится на 
основе наименований и условий осуществления выплат стимулирующего 
характера установленных настоящим Положением (приложение 7).

Перечнем определяются качественные и количественные показатели и 
(или) порядок их определения для каждой конкретной стимулирующей 
выплаты.

При достижении новых показателей, определяемых перечнем, размеры 
стимулирующих выплат подлежат пересмотру.

36. Представление в комиссию по определению размеров 
стимулирующих выплат работникам (далее - представление) направляется:

- заместителями руководителя учреждения культуры на руководителей 
структурных подразделений учреждения, а также на иных работников, 
непосредственно подчиненных заместителям руководителя учреждений 
культуры;

- руководителями соответствующих структурных подразделений 
учреждений культуры на работников, подчиненных руководителям 
соответствующих структурных подразделений учреждений культуры.

Представление составляется лицами, его направляющими, на 
основании письменного или устного обращения работника об установлении 
стимулирующих выплат. При поступлении на работу в учреждение культуры 
представление составляется непосредственным руководителем структурного 
подразделения, в которое трудоустраивается работник в соответствии с



настоящим Положением и перечнем и направляется в комиссию не позднее 
трех дней, предшествующих подписанию трудового договора с работником.

Комиссия по определению размеров стимулирующих выплат проводит 
мониторинг достижения (для лиц, поступающих на работу в учреждение - 
определения) показателей результативности и качества выполнения 
должностных обязанностей работниками, установленных перечнем, и 
рассматривает представления в комиссию по определению размеров 
стимулирующих выплат работникам не реже одного раза в полгода (в 
отношении лиц поступающих на работу в учреждение -  по мере 
необходимости). Рекомендации комиссии по определению размеров 
стимулирующих выплат направляются руководителю учреждения культуры 
в течение трех дней с момента их принятия.

37. Выплаты стимулирующего характера (за исключением 
премиальных выплат) устанавливаются работнику руководителем 
учреждения культуры при заключении трудового договора с учетом 
возлагаемых на него по трудовому договору обязанностей.

Раздел III.
УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ. ЕГО ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ

38. Настоящий раздел устанавливает условия оплаты труда 
руководителей учреждений культуры, осуществляющих в соответствии с 
заключенными с ними трудовыми договорами функции руководства 
учреждениями, заместителей руководителей учреждений (далее -  
заместители руководителей).

39.Должностной оклад руководителя учреждения культуры, 
определяемый учредителем, не может составлять более 3 размеров средней 
заработной платы работников возглавляемого им учреждения культуры, 
занимающих должности основного персонала.

К основному персоналу учреждения относятся работники, 
непосредственно обеспечивающие выполнение основных функций, для 
реализации которых создано учреждение. Перечни должностей работников 
учреждения, относимых к основному персоналу для расчета средней 
заработной платы и определения размера должностного оклада руководителя 
учреждения, установлены в соответствии с приложением 4 к настоящему 
Положению.

Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается 
ежегодно по показателям результативности и качества деятельности 
учреждения культуры, в соответствии с Приказом управления по культуре

15



молодежной политике и спорту администрации Тулунского муниципального 
района «Об отнесении учреждений культуры к группе по оплате труда».

Показатели результативности и качества деятельности учреждений культуры для 
установления должностных окладов руководителям учреждений

Наименование критерия Группа по оплате 
труда

Размер ДО оклада

1 2 3
Показатели результативности и качества 
деятельности учреждений определяются 
Положением об отнесении учреждений культуры к 
группам по оплате труда

1 группа

2группа
3 группа
4 группа

доЗ-х размеров средней 
з/пл. основного персонала 
учреждения. 
до2-х 
1,5 
1

40. Порядок исчисления размера средней заработной платы, для определения 
размеров должностных окладов руководителей учреждений культуры 
утвержден приказом министерства экономического развития, труда, науки и 
высшей школы Иркутской области от 11 февраля 2010 года № 7-мпр «Об 
утверждении Порядка исчисления размера средней заработной платы для 
определения размеров должностных окладов руководителей 
государственных учреждений Иркутской области».

При расчете средней заработной платы учитываются должностные 
оклады и выплаты стимулирующего характера работников основного 
персонала учреждения культуры.

41. Работникам, вновь назначаемым на должности руководителей и 
заместителей руководителей учреждений культуры, отнесенных по 
показателям результативности и качества деятельности учреждения к 1,2 
группе по оплате труда, не имеющим квалификационной категории, 
должностной оклад устанавливается в размере не менее 1,5 размера, в 
учреждениях 3,4 группы не менее одного размера средней заработной платы 
работников, занимающих должности основного персонала возглавляемого 
учреждения культуры.

Изменение должностного оклада руководителя учреждения культуры, 
осуществляется не ранее, чем через 1 год с момента назначения на должность 
с учетом результатов работы учреждения культуры.

42. Должностные оклады заместителей руководителей устанавливаются 
на 10-30 процентов ниже должностных окладов руководителей 
соответствующих учреждений культуры в зависимости от сложности 
должностных обязанностей.

16



43. Руководителям учреждений устанавливаются стимулирующие 
выплаты:

а) предусмотренные пунктами 32.1., 32.3., 48. настоящего Положения;

б) надбавка за достижение показателей результативности и качества 
работы учреждений, утвержденных нормативным правовым актом 
учредителя (приложение №7.п1);

в) премия за достижение целевых показателей эффективности 
деятельности учреждения культуры, предусмотренных критериями оценки и 
целевыми показателями эффективности работы учреждения, утверждаемых 
приказом учредителя (далее -  критерии оценки эффективности);

г) премиальные выплаты, предусмотренные пунктами 32.5, настоящего 
Положения.

44. Для заместителей руководителей учреждений культуры 
устанавливаются стимулирующие выплаты предусмотренные:

а) пунктами 32.1- 32.3 настоящего Положения;

б) премиальные выплаты, предусмотренные пунктом 32.4 настоящего 
Положения.

45. Размеры стимулирующих выплат (за исключением подпунктов «в», 
«г» пункта 43 настоящего Положения) руководителю учреждения культуры 
определяются в заключаемом с руководителем учреждения трудовом 
договоре.

Размер, порядок и условия стимулирующих выплат руководителя, 
предусмотренных подпунктами «в», «г» пункта 43 настоящего Положения, 
ежегодно устанавливаются учредителем и указываются в дополнительном 
соглашении к трудовому договору с руководителем учреждения культуры.

Компенсационные выплаты руководителю учреждения культуры 
определяются в заключаемом с ним трудовом договоре в соответствии с 
подразделом 2 раздела II настоящего Положения.

46. Размеры, порядок и условия выплат стимулирующего характера, 
предусмотренных пунктом 44 настоящего Положения, и размеры выплат 
компенсационного характера заместителю руководителя устанавливает 
руководитель учреждения культуры в соответствии с подразделами 2 и 3 
раздела II настоящего Положения.

17



Раздел IV.
ДРУГИЕ ВОПРОСЫ ОПЛАТЫ ТРУДА

47. Для педагогических работников учреждений устанавливаются 
следующие особенности определения должностных окладов и расчета 
заработной платы:

а) применяется почасовая оплата труда.

б) размер оплаты за один час указанной педагогической работы в месяц 
определяется путем деления суммы должностного оклада работника и 
установленных ему стимулирующих выплат, предусмотренных подпунктами 
«а»- «в» пункта 32.3 настоящего Положения за норму часов педагогической 
работы в месяц на среднемесячное количество рабочих часов;

в) норма часов педагогической работы в месяц определяется 
преподавателям учреждений в порядке, установленном приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 
2010 года № 2075 «О продолжительности рабочего времени (норме часов 
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических 
работников.

48. Локальным актом об оплате труда могут устанавливаться 
персональные повышающие коэффициенты к минимальным окладам 
отдельным категориям работников (далее -  персональный повышающий 
коэффициент):

а) за работу с одаренными детьми и талантливой молодежью, а также с 
коллективами одаренных детей и талантливой молодёжи, являющимися 
лауреатами областных, межрегиональных, всероссийских и международных 
выставок и конкурсов в области культуры и искусства, физической культуры 
и спорта и (или) за работу с одаренными детьми и талантливой молодёжью, 
являющимися стипендиатами и лауреатами премий Губернатора Иркутской 
области в области культуры и искусства, физической культуры и спорта;

б) за работу в творческих коллективах учреждений - лауреатах 
областных, межрегиональных, всероссийских и международных выставок и 
конкурсов в области культуры и искусства;

в) творческим работникам учреждений - лауреатам областных, 
межрегиональных, всероссийских и международных выставок и конкурсов в 
области культуры и искусства и (или) лауреатам премии Губернатора 
Иркутской области;

18



г) за координирование деятельности общедоступных библиотек 
централизованной библиотечной системы Тулунского муниципального 
района;

д) награжденным наградами Иркутской области;

е) имеющим почетные звания Иркутской области в соответствии с 
осуществляемой в учреждении трудовой функцией;

ж) за особые творческие достижения: номинация на профессиональную 
премию; фактическое выполнение работы, отличающейся своей сложностью; 
творческое новаторство;

з) за научную и методическую работу в сфере клубного и библиотечного 
дела.

49. Если работник имеет право на установление персонального 
повышающего коэффициента одновременно по нескольким основаниям, 
предусмотренным подпунктами «б» и «в» пункта 48 настоящего Положения, 
персональный коэффициент устанавливается по одному из оснований по 
выбору работника.

50. Предельный размер персонального повышающего коэффициента не 
должен превышать 3.

51. Применение персонального повышающего коэффициента к окладу 
не образует новый оклад и не учитывается при определении иных 
стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых по 
отношению к минимальному окладу, если настоящим Положением не 
установлено иное.

5 2.Персональный повышающий коэффициент по основаниям, 
предусмотренным подпунктами «а»- «в» пункта 48 настоящего Положения 
устанавливается на календарный период, предусмотренный 
соответствующими правовыми актами о подведении итогов конкурса, 
выставки, предоставления стипендий и премий.

53. Работникам, которым установлен персональный повышающий 
коэффициент должностной оклад рассчитывается по формуле:

ДО= МО+МО*ПК+ МО*ППК. где

ДО -  должностной оклад;

МО -  минимальный оклад;

ПК -  повышающий коэффициент;

ПИК -  персональный повышающий коэффициент.

19



54. В особых случаях из фонда оплаты труда учреждения работникам 
учреждений культуры, руководителям и их заместителям может быть 
выплачена материальная помощь. Решение об оказании материальной 
помощи и ее конкретных размерах принимает руководитель учреждения 
культуры на основании письменного заявления работника с учетом 
финансовых возможностей учреждения культуры.

Порядок и условия предоставления материальной помощи 
устанавливаются в соответствии с приложением № 6 к настоящему 
Положению. При расчете средней заработной платы материальная помощь 
не учитывается.

55. Работники, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, 
установленных в требованиях к квалификации, но обладающие достаточным 
практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объеме 
возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации 
аттестационной комиссии могут быть назначены на соответствующие 
должности так же, как лица, имеющие специальную подготовку и стаж 
работы.

Раздел V.
ФОРМИРОВАНИЕ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ

КУЛЬТУРЫ

56. Формирование фонда оплаты труда работников осуществляется в 
пределах средств, предусмотренных на оплату труда работников учреждений 
культуры в бюджете Писаревского муниципального образования и средств, 
поступающих от приносящей доход деятельности.

57. Фонд оплаты труда учреждений культуры состоит из базовой и 
стимулирующей части:

-базовая часть оплаты труда обеспечивает выплату гарантированной 
заработной платы (должностного оклада (ставки) и компенсационных выплат 
работникам составляет не менее 70% от фонда оплаты труда;

- стимулирующая часть фонда оплаты труда составляет не более 30% от 
фонда оплаты труда.

58. Объем стимулирующей части устанавливается учреждением 
культуры самостоятельно. Фонд может быть увеличен за счет экономии 
фонда оплаты труда, в том числе, за счет оптимизации численности 
работников.

Для стимулирования работников руководитель бюджетного 
учреждения, по согласованию с учредителем, может использовать до 50 
процентов ежегодного объема доходов от оказания культурно - досуговых 
услуг предоставляемых населению на платной основе на выплату заработной 
платы работникам учреждений культуры.

I

20



Приложение 1
к Положению об оплате труда работников 
муниципального казенного учреждения культуры 
«Культурно-досуговый центр Писаревского 
муниципального образования» и его структурных 
подразделений в отношении которых полномочия 
учредителя осуществляются администрацией 
Писаревского сельского поселения

ПЕРЕЧЕНЬ

СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ 
«КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР ПИСАРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ».

1. Дом Культуры «Сибиряк» Адрес: 665254, Иркутская область, Тулунский район, п. 
Центральные мастерские, пер. Урожайный, 1;

2. Стадион «Урожай» Адрес: 665254, Иркутская область, Тулунский район, п. 
Центральные мастерские, ул. Кирова, 7;

3. Сельский клуб «Булюшкина» Адрес: 665232, Иркутская область, Тулунский район, 
д. Бюлюшкина, ул. Школьная, 16;

4. Библиотека «Библиотека» 665232, Иркутская область, Тулунский район, д. 
Бюлюшкина, ул. Школьная, 16;

5. Библиотека п.4 отд. ГСС Адрес: 665254, Иркутская область. Тулунский район, п.4 
отд. ГСС, ул. Мичурина, 36 Б.

(

21



Специалист по фольклору

Специалист по жанрам творчества

Специалист по методике клубной работы

4. Профессиональная квалификационная группа

«Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии»

Главный хормейстер 5110

Главный художник; режиссер -  постановщик, балетмейстер - постановщик

Заведующий музыкальной частью

Заведующий отделом (сектором) библиотеки

Режиссер (дирижер, балетмейстер, хормейстер)

Звукорежиссер

Режиссер массовых представлений

Руководитель клубного формирования -  любительского объединения, студии, 
коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам

2. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих, утвержденные Приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008г. № 247н

1. Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

3 квалификационный уровень

Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного 
подразделения

5980

3. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих, 
утвержденные Приказом Министерства здравоохранения и социального Приказ Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008г. № 248н

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого 
уровня»

Дворник

2710-1
квалификаци
онный
разряд;
2800 -2 
квалификаци 
онныи 
разряд;
3070 -3 
квалификаци 
онныи разряд

Швея по ремонту одежды

Оператор электрокотельной

Слесарь -  электрик

Истопник

Сторож (вахтер);

Уборщик служебного помещения

2квалификационны й уровень

(

23



Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при 
выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» 
(старший по смене) 3100

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессий рабочих второго уровня»

1квалификационный уровень

Наименование профессий рабочих. По которым предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно- квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих

3250 - 4
квалификаци 
онный разряд 
3525 -5  
квалификаци 
онный разряд

2квалификационны й уровень

Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником работ и профессий рабочих

3795 - 6
квалификаци 
онный разряд 

4065 -7 
квалификаци 
онный разряд

Зквалификационный уровень

Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно- 
Квалификационным справочником работ и профессий рабочих 4515

4квалификационны й уровень

Наименование профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные 
работы)

4700

4. Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования (кроме 
высшего и дополнительного профессионального), утвержденные Приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008г. № 216 н

Профессионально квалификационная группа должностей педагогических работников

1 к в а л и ф и к а ц и о н н ы й  у р о в ен ь

Инструктор по физической культуре; 3530

2квалификационны й уровень

Концертмейстер 3600

Тренер - преподаватель

Зквалификационный уровень

Старший тренер - преподаватель 3670

ч

24



Приложение 3

к Положению об оплате труда работников 
муниципального казенного учреждения культуры 
«Культурно-досуговый центр Писаревского 
муниципального образования» и его структурных 
подразделений в отношении которых полномочия 
учредителя осуществляются администрацией 
Писаревского сельского поселения

Рекомендуемый размер персональных повышающих коэффициентов к 
минимальному окладу работников по должностям (профессии) не 

предусматривающим категорирование

Размер выплат с учетом повышающего коэффициента( далее -КПП) к 
минимальному размеру оклада (ставки), установленного с учетом занимаемой должности, 
определяется путем умножения минимального размера оклада на повышающий 
коэффициент.

Максимальный размер повышающего коэффициента работникам культуры, спорта, 
дополнительного образования детей в сфере культуры не может превышать 35%.

Перечень
критериев для применения повышающего коэффициента

Наименование критериев Размер (ПК)повышающего 
коэффициента

Профессиональная подготовленность: 
- высшее образование 5%
- переподготовка 3%
Стаж работы:
от 3 до 5 лет 5%
от 5 до 10 лет 7%
от 10 до 20 лет 10%
свыше 20 лет 15%
Сложность, важность выполняемой до 15%
работы

25



Приложение 5
к Положению об оплате труда работников 
муниципального казенного учреждения культуры 
«Культурно-досуговый центр Писаревского 
муниципального образования» и его структурных 
подразделений в отношении которых полномочия 
учредителя осуществляются администрацией 
Писаревского сельского поселения

КРИТЕРИИ
ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ ПРЕМИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ В МУНИЦИПАЛЬНОМ КАЗЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ 

КУЛЬТУРЫ «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР ПИСАРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ» И ЕГО СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ.

Виды
муниципальных

учреждений

Показатели деятельности Размер премии

1 2 3 4

1

БИБЛИОТЕКИ

Количество посещений на одного пользователя -  
не менее 5 раз в год.

Количество документов, выданных в среднем на одного 
пользователя:
- для муниципальных универсальных библиотек -не 
менее 20 экз;
- для детских отделений библиотек -  не менее 15экз.

По согласованию 
с комиссией, 
созданной в 
учреждениях 
культуры с 
участием
представителей от 
работников 
учреждения. до 
100% среднего 
заработка 
работника, 
исчисленного за 
год, по итогам 
работы которого 
выплачивается 
премия.

2 Муниципальные 
учреждения 

культуры клубного 
типа

Число посетителей -  более 500 человек в год на одного 
творческого работника.

Число клубных формирований -  1-2 на одного 
творческого работника.

Число занимающихся в формировании -  не менее 10 
человек.

Издание методической продукции (положения, 
сценарии, рекомендации) не менее пяти в год.

Проведение районных выставок декоративно -  
прикладного искусства -  не менее двух в год.

По согласовании: 
с комиссией, дс 
100%

3 Стадион Урожай Сохранение количества обучающихся По согласовании
С КОМИССИР

до 100%

27



Для руководителей 
учреждений 

культуры и их 
заместителей

1 .Подготовке и реализация авторских инновационных и 
инвестиционных программ.
2. Результативное участие в конкурсах смотрах, 
фестивалях, выставках, спортивных соревнованиях.
3. Сверхплановое поступление внебюджетных 
финансовых средств
4..Сверхплановое выполнение муниципального задания

В соответствии с 
приказом
учредителя до 
100% среднего 
заработка 
работника, 
исчисленного за 
год, по итогам 
работы которого 
выплачивается 
премия.__________

Квартальная премия по итогам работы за соответствующий квартал выплачивается 
руководителям учреждений, заместителям руководителей, работникам учреждений культуры при 
перевыполнении показателей деятельности руководителей, заместителей руководителей,
работников учреждений, определенных индивидуальными квартальными планами, по 
согласованию с комиссией, созданной в учреждениях культуры с участием представителей от 
работников учреждения.

28



Приложение 6
к Положению об оплате труда работников 
муниципального казенного учреждения культуры 
«Культурно-досуговый центр Писаревского 
муниципального образования» и его структурных 
подразделений в отношении которых полномочия 
учредителя осуществляются администрацией 
Писаревского сельского поселения

ПОРЯДОК
ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ РАБОТНИКАМ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР ПИСАРЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» И ЕГО СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ.

1. Настоящее Порядок определяет выплату материальной помощи работникам 
учреждений культуры.

2. Материальная помощь выплачивается в пределах финансовых средств на оплату 
труда работников учреждения культуры.

3. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах принимает 
руководитель учреждения культуры, на основании письменного заявления работника с 
указанием основания для получения материальной помощи, при предоставлении в 
кадровую службу учреждения документа, подтверждающего наличие соответствующих 
оснований.

4. Выплата материальной помощи осуществляется с применением районного 
коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах 
Иркутской области в соответствии с действующим законодательством.

5. Основания для выделения материальной помощи:
- уход на пенсию;
- получение инвалидности в результате производственной травмы;
- смерть близких родственников: мужа, жены, сына, дочери, отца, матери, брата,
сестры;

смерть самого работника (выплата производится его родственникам, 
осуществляющим похороны работника);

- стихийное или другое бедствие;
6. Материальная помощь выплачивается не более одного раза в календарный год, в 

размере не более 5000 рублей.

29



Приложение 7
к Положению об оплате труда работников 
муниципального казенного учреждения культуры 
«Культурно-досуговый центр Писаревского 
муниципального образования» и его структурных 
подразделений в отношении которых полномочия 
учредителя осуществляются администрацией 
Писаревского сельского поселения

Перечень

критериев и показателей результативности и качества выполнения должностных 
обязанностей руководителями и их заместителями, работниками учреждений 
культуры, являющихся основанием для начисления стимулирующих выплат

1.3а интенсивность и высокие результаты работы -  не мене 30% минимального оклада

1.1 Показатели для руководителей учреждений и их заместителей
Наименование критерия Значение

индикатора
Баллы

1 2 3 4
1 Сохранение и увеличение значений показателей 

оценки эффективности, в отчетном периоде к уровню 
соответствующего периода прошлого года

- менее 95% 
-95-100%
- свыше 100%

не назначается
2балла
шаг
увеличения 1 
балл на 
каждые 10%

2 Сохранение и увеличение объемов дополнительных 
источников финансирования в отчетном периоде к 
уровню соответствующего периода прошлого года

- менее 95% 
-95-100%
- свыше 100%

не назначается
2балла
шаг
увеличения 1 
балл на 
каждые 5%

3 Участие учреждения в реализации программ, в том 
числе целевых, в отчетном периоде, выполнение 
показателей закрепленных в программах

муниципальных;
-областных;
-федеральных

1балл 
2балла 
3балла

4 Объем инновационной деятельности (разработка, 
реализация, внедрение новых программ и методов 
работы). Наличие программ развития учреждения 
(стратегии развития), выполнение показателей 
закрепленных в программах, в отчетном периоде.

- менее 95% 
-95-100%
- свыше 100%

не назначается
4балла
шаг
увеличения 4 
балла на 
каждые 10%

5 Укомплектованность учреждения кадрами, имеющими 
профильное образование

менее 40% 
40-50% 
выше 50%

не назначается
5баллов
шаг
увеличения 4 
балла на 
каждые 10%

6. Реализация уставной деятельности учреждения, в 
отчетном периоде:
- выполнение объемных показателей муниципального 
задания;

- менее 95%
- 95-100%
- свыше 100%

не назначается 
2 балла 
шаг
увеличения 2

30



- полнота и качество предоставляемых услуг 
населению в соответствии с утвержденными 
стандартами качества.

-критерии
качества
определенны
стандартами

балла на 
каждые 10%

1.2 Показатели для МКУК «КДЦ Писаревского 
муниципального образования» и его структурных 
подразделений

7. Координация деятельности учреждений культуры 
района в отчетном периоде к уровню 
соответствующего периода прошлого года: 
-формирование единой социокультурной политики на 
территории района;
-сохранение и увеличение количества потребителей 
культурно -  досуговых услуг на территории района; 
-организация информационно-аналитической 
деятельности;
- организация деятельности по сохранению и развитию 
традиционного народного творчества;
- организация обучения и повышения квалификации 
работников учреждений культуры

Индивидуальн 
ые показатели 
работника в 
соответствии с 
обязанностями, 
определенным 
и должностной 
инструкцией

Шаг
увеличения 
1балл по 
каждой 
позиции

8. Выполнение муниципального задания учреждения (% в 
соответствии с индивидуальным планом работников)

- менее 95%
- 95-100%
- свыше 100%

не назначается 
Шалл 
шаг
увеличения 1 
балл на 
каждые 10%

9. Оказание населению (учреждениям) услуг на платной 
основе, в отчетный период (% участия работника в 
соответствии с индивидуальным планом).

- менее 95% 
-95-100%
- свыше 100%

не назначается 
1балл 
шаг
увеличения 1 
балл на 
каждые 10%

10. Организация и проведение мероприятий 
межпоселенческого характера, эффективное участие в 
областных мероприятиях, конкурсах, проектах, 
программах

- участие
-эффективное
участие
-организация и 
проведения

1балл
2балла

3балла

11. Подготовку проектов нормативных правовых актов, 
годовых отчетов, официальной информации, 
методических пособий, сценариев, буклетов, 
бюллетеней, публикаций в СМИ, проектов, программ.

Индивидуальн 
ые показатели 
работника

1-5 баллов

12. Качественное методическое обеспечение деятельности 
учреждений культуры района в соответствии с 
утвержденными стандартами качеств, в отчетном 
периоде.

критерии 
качества в 
соответствии 
со стандартами

1-3 балла

13. Сохранение и увеличение количества потребителей 
услуг учреждения

- менее 95% 
-95-100%
- свыше 100%

не назначается 
1 балл шаг 
увеличения 1 
Шалл на 
<аждые 10%

14. Предоставление услуг населению в соответствии с 
утвержденными стандартами качества

критерии
определенны

1-3 балла

31



стандартами
15. процент охвата населения поселения 

библиотечными услугами- не менее 70% ;
количество востребованных экземпляров 

библиотечного фонда в общем библиотечном фонде 
(книговыдача) на одного читателя -не менее 20 экз в 
год одного пользователя; -количество 
библиотечных посещений (посещаемость) на одного 
читателя- не менее 5 раз в год;
-организация комплектования и сохранности 
библиотечных фондов;
-методическое обеспечение деятельности библиотек, 
организация обучения и повышения квалификации 
библиотечных работников.

Индивидуальн 
ые показатели 
работника в 
соответствии с 
обязанностями, 
определенным 
и должностной 
инструкцией

Шаг
увеличения 
1балл по 
каждой 
позиции

16. Качественное библиотечное обслуживание населения 
района, в соответствии с утвержденными стандартами 
качеств, в отчетный период.

критерии
определенны
стандартами

1 -3 балла

17. Сохранение контингента учащихся в отчетном периоде Отсев не более 
10%

2балла

18. Результативность обучения учащихся, в отчетный 
период

-менее 100% 
- свыше 100%

не
назначается
Шалл

19 Организация и проведение мероприятий 
межпоселенческого характера, эффективное участие в 
областных конкурсах, проектах, программах.

- участие
-эффективное
участие
-организация и 
проведения

Шалл
2балла

3балла

20. -наличие и выполнение планов работы с одаренными 
детьми,;
-индивидуальных программ обучения; 
профориентационная деятельность учреждения

Шалл
2балла

3балла
21. Предоставление услуг дополнительного образования 

детей в соответствии со стандартами качества
критерии
определенны
стандартами

1-3 балла

1.3 Рабочие общеотраслевых профессий
1. Выполнение работ, сверх определенных 

должностными обязанностями работника, в отчетном 
периоде

5баллов

2.3а выполнение особо важных и срочных работ -  не менее 25% минимального оклада:

1. Использование информационных технологий, 
инновационных методов работы.
Применение технологического оборудования при 
проведении работ по сохранению объектов 
культурного наследия.

Использование 
не менее 5 видов 
оборудования

Шалл

2балла

2. Выполнение высокой сложности обрабатываемых 
информационных запросов.

Не менее 30 
запросов в год

2балла

3. За особый режим работы:
-регулярное участие в выездной работе, 
проводимой в муниципальных образованиях 
Тулунского района;

выезды на областные, региональные

Не менее 3-х раз 

в год
1 балл

2 балла
32



мероприятия; шаг увеличения 
1балл на каждые 3 

поездки
4. Организация и проведение мероприятий 

межпоселенческого характера, участие в 
областных и региональных мероприятиях

- участие
-эффективное
участие
-организация и 
проведения

Шалл
2балла

3балла

5. Оперативное и качественное выполнение 
конкретных поручений, заданий, мероприятий.

Не менее 10 5баллов

6. За работу, связанную с необходимостью 
срочного устранения опасности, внезапно 
возникшей в процессе деятельности учреждения, 
непосредственно угрожающей личности и правам 
граждан и других лиц, а также охраняемым 
законом интересам общества.

Разовые
выплаты

5баллов

7. За особый режим работы:
-за разделение рабочего дня на части с перерывом 
в работе свыше 2-х часов;
- за работу в вечернее время

2балла

5балллов

3.Порядок расчета выплат стимулирующего характера по показателям 
результативности и качества выполнения должностных обязанностей работниками

учреждений культуры

3.1. Работникам учреждений культуры, по показателям результативности и качества 
выполнения должностных обязанностей устанавливаются стимулирующие выплаты. 
Размер стимулирующей выплат работникам определяется на основе Перечня критериев и 
показателей результативности и качества выполнения должностных обязанностей 
работниками учреждений культуры
3.2. Расчет размеров выплат из стимулирующей части фонда оплаты труда производится 
по итогам квартала (полугодия), года.
3.3. Техническая работа по расчету выплат стимулирующего характера работникам 
производится комиссией созданной в учреждениях культуры с участием представителей 
от работников учреждения.
3.4. Комиссия готовит предложения для единовременного стимулирования труда 
работников, а также проект документа о назначении выплат стимулирующего характера 
по результатам указанного периода. Для этого:
3.4.1. Производится подсчет баллов за определенный период по максимально 
возможному количеству критериев и показателей для работников КДЦ;
3.4.2. Баллы, полученные всеми работниками (общая сумма баллов), суммируется. 
Размер стимулирующей части ФОТ, предназначенной для выплат стимулирующего 
характера по результатам предыдущего периода, делится на полученную сумму баллов. В 
результате получается денежный вес (в рублях) каждого балла.
3.4.3. Размер стимулирующих выплат каждому работнику за указанный период 
получается умножением денежного веса одного балла на сумму баллов работника.
3.4.4.Проект, подготовленный комиссией, рассматривается и утверждается руководителем 
учреждения культуры.
3.4.5.Решение комиссии закрепляется приказом по учреждению культуры.
3.5. Размер стимулирующих выплат руководителям учреждений культуры 
устанавливается по представлению учредителя и согласованию с комиссией, созданной

33

(



в учреждениях культуры с участием представителей от работников учреждения 
культуры.
3.6. Размер стимулирующих выплат заместителей руководителей учреждений культуры 
устанавливается по представлению руководителей учреждений и согласованию с 
комиссией, созданной в учреждениях культуры с участием представителей от 
работников учреждения культуры.
3.7. Выплаты стимулирующей характера по результатам предыдущего периода 
осуществляется равными долями ежемесячно. Отпуск оплачивается исходя из средней 
заработной платы работника, в которой учтены стимулирующие выплаты. Период после 
отпуска до начала работы также оплачивается исходя из средней заработной платы 
работника, в которой учтены стимулирующие выплаты.

4. Порядок лишения (уменьшения) стимулирующих выплат
4.1. Сотрудник может быть лишен стимулирующих выплат (постоянных и разовых), либо 
размер выплаты снижен:
-за нарушение Устава учреждения культуры;
-за нарушение Правил внутреннего трудового распорядка учреждения культуры;
-за нарушение должностных инструкций, инструкций по охране жизни и здоровья людей, 
инструкций по охране труда;
-за нарушение трудовой, служебной и исполнительской дисциплины
4.2. Решение о лишении и уменьшении выплат стимулирующего характера 
устанавливается приказом по учреждению культуры.

(

34



П р и л о ж ен и е  2
к Положению об оплате труда работников 
муниципального казенного учреждения культуры 
«Культурно-досуговый центр Писаревского 
муниципального образования» и его структурных 
подразделений в отношении которых полномочия 
учредителя осуществляются администрацией 
Писаревского сельского поселения

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ 
ДОЛЖНОСТЕЙ И МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР ПИСАРЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» И ЕГО СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ.

К первой профессиональной квалификационной группе относятся профессии рабочих 
и должности служащих, которые не требуют наличия профессионального образования.
Ко второй профессиональной квалификационной группе относятся профессии 
рабочих и должности служащих, в том числе руководителей структурных подразделений 
учреждений, требующие наличия начального или среднего профессионального 
образования.
К третьей профессиональной квалификационной группе относятся должности 
служащих, требующие наличия высшего профессионального образования.
К четвертой профессиональной квалификационной группе относятся должности 
руководящего состава учреждений, требующие наличия высшего профессионального 
образования.

1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, 
искусства и кинематографии, утвержденные Приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 № 570

2 Профессиональная квалификационная группа

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена»

Аккомпаниатор Минимальный 
размер оклада

(руб.)

3895
Культорганизатор

Руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам

3 Профессиональная квалификационная группа

«Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

Аккомпаниатор - концертмейстер 4475

Библиотекарь,

Помощник главного режиссера (главного дирижера, главного балетмейстера, 
художественного руководителя), заведующий труппой

Концертмейстер по классу вокала(балета)

Художник -  постановщик

22


